

**OGGETTO:** "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull'autostrada A/20 Messina - Palermo". CUP: B46G19000360005 - CIG: 79356311DE

DECRETO DIRIGENZIALE N. **932** DATE DEL **12 NOV. 2025**

**PREMESSO:**

- CHE, con nota prot. n. 309/DG del 20/03/2025 l'Ing. Anna Sidoti, già RUP giusta nota prot. n. 1585/DG del 14/11/2019, è stata individuata RUP per l'intervento in oggetto in sostituzione prima dell'ing. Alfonso Schepisi, giusta nota prot. N. 874/DG del 23/10/2018, e poi dell'ing. Dario Costantino giusta nota prot. n. 559/DG del 23/04/2020;
- CHE, con nota prot. N. 875/DG del 23/10/2018 è stato conferito l'incarico di progettista e D.L. all'Ing. Giacomo Bicchieri e collaboratore al D.L. al Geom. Giulio Mungiovino;
- CHE, con D.D. n. 179/DATE/2018 del 20/11/2018, è stato affidato l'incarico di CSP e di CSE all'ing. Emilio Cucè, per l'importo complessivo di € 17.328,03 oltre IVA, giusta impegno n.3336.1/2018 e impegno n. 220.1/2019 sul capitolo 48 Bil. 2018/2021;
- CHE, a seguito di redazione del progetto di livello esecutivo in data 20/02/2019, lo stesso è stato approvato giusta Decreto dirigenziale n. 315/DATE del 01/07/2019 per l'importo complessivo di € 1.715.000.00, di cui € 1.207.493,74 per lavori inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 507.506,26 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- CHE, con D.D. n. 103/DG/2019 del 19/03/2019, è stato affidato l'incarico di verificatore alla Società S.T.I.@ Studio Tecnico Associato, per l'importo complessivo di € 10.081,72 compreso IVA, giusta impegno 727/19 sul capitolo 48 BIL. 2019/2021;
- CHE, in data 02/01/2020, il DG pro-tempore ha sottoscritto Disciplinare di incarico per le attività professionali di D.L., in sostituzione dell'Ing. Giacomo Bicchieri, con l'ing. Marco Muratore, giusta D.D. n. 562/DATE/2020 del 30/12/2020, per l'importo complessivo di € 44.071,43, giusta impegno 810/2020 sul capitolo 48;
- CHE, con nota prot. n. 1090/DG del 31/07/2020, è stato nominato CSE il geom. Luciano Bastino in sostituzione dell'ing. Emilio Cucè a cui era stato elargito un compenso pari a € 5.148,64 compreso di cassa ed iva per l'attività prestata e giusta decreto di liquidazione n. 752/DATE del 30/07/2019, a sua volta sostituito con nota prot. n. 1556/DG del 07/12/2022 dall'arch. Massimo Freni;
- CHE, in data 11/08/2020 giusta verbale in pari data, i lavori sono stati consegnati dando atto che l'ultimazione rimane fissata al 10/08/2021;
- CHE, con nota prot. 1428/DG del 26/10/2020, è stato nominato Collaudatore Tecnico Amm.vo l'ing. Gaspare Sceusa, sostituito dall'ing. Roberto Silvestro con nota prot. n. 1556/DG del 07/12/2022;
- CHE, con nota prot. 1575/DG del 23/11/2020, è stato nominato il supporto al RUP la sig.ra Paola Foti;
- CHE, con contratto d'appalto rep. CAS n. 1022/2020 del 17/12/2020, sono stati affidati all'Operatore Economico Lavori Fluviali S.r.l., con sede in via Cavour 43 – 88050 Maggisano (CZ) P.IVA 03291510795, per l'importo complessivo di € 1.356.377,42, di cui per lavori € 909.280,51, comprensivo degli oneri per la sicurezza e al netto del ribasso d'asta del 25,951%, ed € 447.096,92 per somme a disposizione dell'amministrazione come da quadro economico di seguito riportato:

**QUADRO ECONOMICO**

*Post - Aggiudicazione*

(b)

<b>Importo lordo lavori</b>		€ 1 207 493,74
<b>Importo oneri sicurezza</b>		€ 58 354,08
<b>Importo al netto oneri sicurezza</b>		€ 1 149 139,66
<b>Ribasso d'asta:</b>	<b>25,9510%</b>	€ 298 213,23
<b>Importo netto lavori</b>		€ 850 926,43
<b>Importo oneri sicurezza</b>		€ 58 354,08

<b>A) Importo lavori netto</b>	€	<b>909 280,51</b>
<i>Somme a disposizione:</i>		
Spese generali	€	100 000,00
Comp.tecniche art. 113: 2%	€	24 149,87
Comp.tecniche D.LL.	€	-
CSP	€	19 469,70
Competenze professionali perizia	€	-
Oneri previdenziali (4%)	€	778,79
IVA su comp.tecniche profess.li	€	4 283,33
Imprevisti e arrot. IVA compresa	€	59 773,51
Oneri conferim.to scarica	€	16 000,00
Contributo ANAC	€	600,00
IVA e altri oneri 22%	€	222 041,71
<b>B) Importo somme a disposiz.</b>	€	<b>447 096,92</b>
<b>A) + B) IMPORTO TOTALE</b>	€	<b>1 356 377,42</b>
<i>Quota CPT</i>	€	29 821,32
<b>C) Importo altre somme a carico della S.A.</b>	€	<b>29 821,32</b>
<b>Oneri a carico della S.A. (A+B+C)</b>	€	<b>1 386 198,75</b>

- CHE, con verbale in data 16/07/2021, i lavori sono stati parzialmente sospesi a seguito del sequestro di taluni cavalcavia dall'autorità giudiziaria;
- CHE tali lavorazioni sono state riprese in data 25/03/2022;
- CHE i lavori sono stati parzialmente conclusi il 28/07/2023, ovvero in ritardo stante che il termine ultimo era stato fissato al 18/04/2023 come da certificato di ultimazione dei lavori in data 19/09/2023;
- CHE, in data 18/12/2023, è stato emesso il conto finale dei lavori e la relazione sul conto finale che prevede il quadro economico come di seguito riportato raffrontato con la perizia di assestamento contabile intervenuta dopo n. 3 perizie di variante:

QUADRO ECONOMICO		Perizia n.3	Perizia a.c.	Delta	Var. %
		(e)	(f)	(f - e)	(f-e)/e
<b>Importo lordo lavori</b>		€ 1 725 909,21	€ 1 522 515,46	€ 203 393,75	-11,78%
Importo oneri sicurezza		€ 128 929,00	€ 120 114,54	€ 8 814,46	
Importo al netto oneri sicurezza		€ 1 596 980,21	€ 1 402 400,92	€ 194 579,29	
Ribasso d'asta:	<b>25,9510%</b>	€ 414 432,33	€ 363 937,06	€ 50 495,27	
Importo netto lavori		€ 1 182 547,88	€ 1 038 463,86	€ 144 084,02	
Importo oneri sicurezza		€ 128 929,00	€ 120 114,54	€ 8 814,46	
<b>A) Importo lavori netto</b>		<b>€ 1 311 476,88</b>	<b>€ 1 158 578,40</b>	<b>€ 152.898,48</b>	<b>-11,66%</b>
		<i>di cui per PVS n.3</i>			
<i>Somme a disposizione:</i>					
Spese generali		0	- €	- €	
Comp.tecniche art. 113: 2%		€ 12 074,94	€ 12 074,94	- €	
Comp.tecniche D.LL.		€ 48 231,02	€ 46 520,45	- € 1 710,57	
CSP		€ 5 148,64	€ 5 148,64	- €	
Competenze professionali perizia		€ 20 650,20	€ 21 978,74	€ 1 328,54	
Oneri previdenziali (4%)		€ 2 961,19	€ 2 945,91	- € 15,28	
IVA su comp.tecniche profess.li		€ 15 805,33	€ 15 717,92	- € 87,41	
Imprevisti e arrot. IVA compresa		€ 6 661,03	€ 3 330,52	- € 3 330,52	

Oneri conferim.to scarica		€ 4 000,00	95,40 €	- € 3 904,60	
Contributo ANAC		0	- €	- €	
IVA e altri oneri 22%		€ 288 524,91	€ 254 887,25	- € 33 637,67	
<b>B) Importo somme a disposiz.</b>		<b>€ 404 057,26</b>	<b>€ 362 699,76</b>	<b>- € 41 357,50</b>	<i>su PVS n.3</i>
<b>A) + B) IMPORTO TOTALE</b>		<b>€ 1 715 534,14</b>	<b>€ 1 521 278,16</b>	<b>€ 164 900,74</b>	<i>su aggiudic.</i>
				<b>€ 194 255,98</b>	<i>su PVS n.3</i>
<b>Quota CPT</b>		€ 29 821,32	€ 29 821,32	- €	
<b>C) Importo altre somme a carico della S.A.</b>		<b>€ 29 821,32</b>	<b>€ 29 821,32</b>	<b>- €</b>	
<b>Oneri a carico della S.A. (A+B+C)</b>		<b>€ 1 745 355,46</b>	<b>€ 1 551 099,48</b>	<b>€ 164 900,74</b>	<i>su aggiudic.</i>
				<b>€ 194 255,98</b>	<i>su PVS n.3</i>

- CHE, con D.D. 459/DATE del 11/09/2024 è stata approvata la perizia di assestamento contabile, dopo n. 3 perizie di variante;
- CHE, con D.D. 460/DATE del 11/11/2024, è stato preso atto del Verbale di accordo con il D.L. ing. Marco Muratore, con il quale viene rideterminato il compenso per un importo pari ad €. 39.800,00
- CHE, da tale confronto, emerge che l'importo contrattuale dei lavori ha avuto un incremento di € 249.297,89 e un incremento rispetto all'impegno originariamente assunto pari a € 164.900,73 a cui si è fatto fronte giusta impegno sul capitolo 48;
- CHE dal suddetto quadro economico emerge che:
  - l'importo dei lavori è in diminuzione stante la parziale esecuzione degli stessi di - € **152.898,48**;
  - l'importo complessivo dell'intervento è in diminuzione dell'importo di € **194.255,98**;
- CHE il quadro economico finale è quello di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO		Quadro economico finale	
Importo lordo lavori		€	1 522 515,46
Importo oneri sicurezza		€	120 114,54
Importo al netto oneri sicurezza		€	1 402 400,92
Ribasso d'asta:	25,9510%	€	363 937,06
Importo netto lavori		€	1 038 463,86
Importo oneri sicurezza		€	120 114,54
<b>A) Importo lavori netto</b>		€	<b>1 158 578,40</b>
B) Somme a disposizione:			
B1) Spese generali		€	0,00
B2) Comp.tecniche art. 113: 2%		€	5.841,94
B3) Comp.tecniche D.LL.		€	39.800,00
B4) CSP		€	4.950,62
B5) Verifica Progetto compr. cassa e IVA		€	10.484,99
B6) Competenze professionali perizia		€	21 978,74
B7) Cassa (4%) su B3)+ B4)+ B6)		€	2 669,17
B8) IVA (22%) su B3)+ B4)+ B6)		€	11 423,33
B9) Imprevisti e arrot. IVA compresa		€	3 330,52
B10) Oneri conferim.to scarica		€	95,40
B11) Contr. ANAC e spese pubblicità		€	4.613,23
B12) IVA 22% sui A)		€	254 887,25
B) Importo somme a disposiz.		€	360 075,19

A) + B) IMPORTO TOTALE		€	1 518 653,59
Quota CPT		€	29 821,32
C) Importo altre somme a carico della S.A.		€	29 821,32
Oneri a carico della S.A. (A+B+C)		€	1 548 474,91

**RILEVATO:**

- CHE l'importo complessivo per incremento prezzi ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 ammonta ad € 84.663,61 di cui € 81.333,21 richiesti al Fondo "Decreto Aiuti" ed € 3.330,51 prelevati alla voce imprevisti del Q.E. della P.V.S. 1 e liquidati come di seguito riportato:
  - decreto n. 241/DATE del 12/05/2023 (acconto 50% 1° sem. 2022) – certificato 3 bis € 20.117,54 Fondo "Decreto Aiuti" ed € 1.665,25 "imprevisti";
  - decreto n. 583/DATE del 21/11/2023 (saldo 50% 1° sem. 2022) – certificato 3 bis € 20.117,54 Fondo "Decreto Aiuti" ed € 1.665,25 "imprevisti";
  - atto di liquidazione n. 1515/DATE del 26/07/2024 (acconto 50% 2° sem. 2022) – certificato 4 bis e 5 bis € 10.888,68 Fondo "Decreto Aiuti";
  - decreto n. 642/DATE del 20/12/2024 (saldo 1° sem. 2023) – certificato 6 bis e 7 bis € 14.428,83 Fondo "Decreto Aiuti";
  - decreto n. 412/DATE del 07/08/2024 (saldo finestra IV finestra gennaio 2024) certificato 8 bis € 4.891,83 Fondo "Decreto Aiuti";
- CHE l'Importo per applicazione della penale per ritardata ultimazione dei lavori è pari a € 115.857,84, poi con la relazione sul conto finale ridotta a € 81.100,49;
- CHE l'importo per le controversie insorte tra l'appaltatore e la stazione appaltante nel corso dell'esecuzione dei lavori a seguito della formulazione di riserve sul conto finale è pari € 149.007,73;
- CHE con nota prot. N. 19/RS del 16/12/2024, acquisita agli atti del DATE con prot. N. 2463 in pari data, il collaudatore tecnico amministrativo incaricato trasmetteva la relazione riservata sulle riserve e dava atto dell'attività espletata concludendo che il "verbale di collaudo" potrà essere emesso solo dopo *"la risoluzione delle riserve iscritte ..."*;
- CHE, con D.D. n. 104/DATE del 03/02/2025, è stato conferito, al già incaricato DL, Ing. Marco Muratore, l'incarico per la redazione delle n. 3 perizie di variante e n. 1 di Assestamento, per l'importo complessivo di € 21.978,74 oltre IVA, giusta impegno sul capitolo 48;
- CHE in data 24/02/2025 è stato sottoscritto un Verbale di accordo transattivo con il quale l'appaltatore si impegnavo al pagamento di € 12.744,27 (derivanti dalla rideterminazione della penale per ritardata ultimazione dei lavori in giorni 11), entro 30 gg, a chiusura delle controversie con il CAS il quale prevede che l'impresa rinunci alle riserve apposte sui documenti contabili (€ 149.007,73) e al credito residuo di € 5.792,89;
- CHE in data 18/03/2025, l'impresa proponeva al CAS una compensazione del loro credito di € 21.777,36, importo proveniente dai SAL 4 e 5 Bis, *importo liquidato al 50% con atto di liquidazione n. 1515/DATE del 26/07/2024 (acconto 50% 2° sem. 2022) – certificato 4 bis e 5 bis € 10.888,68 Fondo "Decreto Aiuti"*, rimanendo debitrice, nei confronti del CAS della differenza (€ 10.888,68 - € 12.744,27) di € 1.855,59;
- CHE il nuovo RUP, Ing. Anna Sidoti convocava una riunione per 15/04/2025 alle ore 10,00 presso gli uffici del CAS in contrada Scoppo a Messina;
- CHE, in data 15/04/2025, l'impresa comunicava di non poter partecipare alla riunione a causa incidente stradale;

**RITENUTO** necessario dover approvare il quadro economico finale in premessa riportato.

**VISTO** il Verbale di accordo transattivo del 24/02/2025;

**VISTO** che la somma da liquidare all'impresa risulta pari ad € 10.888,68, quale saldo certificato 4 bis e 5 bis – 2° semestre 2022;

**VISTO** l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

**VISTO** il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato;

**VISTO** il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026;

**VISTO** il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018.

Il Dirigente Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti

### DECRETA

1. **Di approvare** il Quadro Tecnico Economico Finale come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO		Quadro economico finale	
Importo lordo lavori		€	1 522 515,46
Importo oneri sicurezza		€	120 114,54
Importo al netto oneri sicurezza		€	1 402 400,92
Ribasso d'asta:	25,9510%	€	363 937,06
Importo netto lavori		€	1 038 463,86
Importo oneri sicurezza		€	120 114,54
<b>A) Importo lavori netto</b>		<b>€</b>	<b>1 158 578,40</b>
B) Somme a disposizione:			
B1) Spese generali		€	0,00
B2) Comp.tecniche art. 113: 2%		€	5.841,94
B3) Comp.tecniche D.LL.		€	39.800,00
B4) CSP		€	4.950,62
B5) Verifica Progetto compr. cassa e IVA		€	10.484,99
B6) Competenze professionali perizia		€	21 978,74
B7) Cassa (4%) su B3)+ B4)+ B6)		€	2 669,17
B8) IVA (22%) su B3)+ B4)+ B6)		€	11 423,33
B9) Imprevisti e arrot. IVA compresa		€	3 330,52
B10) Oneri conferim.to scarica		€	95,40
B11) Contr. ANAC e spese pubblicità		€	4.613,23
B12) IVA 22% sui A)		€	254 887,25
B) Importo somme a disposiz.		€	360 075,19
<b>A) + B) IMPORTO TOTALE</b>		<b>€</b>	<b>1 518 653,59</b>
Quota CPT		€	29 821,32
C) Importo altre somme a carico della S.A.		€	29 821,32
Oneri a carico della S.A. (A+B+C)		€	1 548 474,91

2. **Di dare atto** che la somma da liquidare all'impresa è di € 10.888,68, quale saldo certificato 4 bis e 5 bis – 2° semestre 2022 e che di contro, a seguito del Verbale di accordo transattivo del 24/02/2025, l'impresa deve pagare al CAS l'importo di € 12.744,27;

3. **Di trasmettere** il presente provvedimento al Collaudatore Tecnico Amministrativo per il seguito di competenza, all'ufficio Contenzioso, all'ufficio ragioneria e al Consiglio Direttivo del CAS.

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane

Il RUP  
*Dott. Ing. Anna Sidoti*

Il Dirigente Generale  
*Dott. Calogero Franco Fazio*

Il supporto al RUP  
*Paola Foti*